
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira, 30 de dezembro de 2015. Ano III, Edição 434  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 29 de dezembro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, § 1º, “II”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a servidora CAROLINE RHODIS AZEVEDO, do Cargo 
Comissionado de Assessor da Diretoria III, CCAD-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de dezembro de 2015. 

 

 
PORTARIA Nº 114/2015 – GP/DIAD  

. 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 023/2015. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  

 
R E S O L V E, 

 
I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 023/2015, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
SILVANA MIRANDA CORRÊA 
FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO SARAIVA 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

da presente data. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 21 de dezembro de 2015. 

 

PORTARIA Nº 116/2015 – GP/DIAD 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 024/2015. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus,  no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  

 
R E S O L V E, 

 
I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 024/2015, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
RAIMUNDO FABIO MOREIRA DA SILVA  
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 119/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Processo nº  2294/15;  
 

R E S O L V E, 
 
I - CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

04 de janeiro de 2016, a servidora IRACEMA DENISE SOUZA 
D´ALBUQUERQUE, Médica, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo 
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, 
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de dezembro de 2015. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 450/2015-GP/DIAD 



 
Manaus, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 

 
Edição 434 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 120/2015 – GP/DIAD 
 

CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 022/2015. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus,  no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 022/2015, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

 
RAIMUNDO FABIO MOREIRA DA SILVA  
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 14/12/2015. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 29 de dezembro de 2015. 

 
 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Contrato n. 022/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2113/15. 
OBJETO: Prestação de Serviço de manutenção preventiva e corretiva 
do Sistema de combate a incêndio e poço artesiano no prédio Sede da 
Câmara Municipal, conforme Projeto Básico (Anexo I) 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Global de R$ 134.160,00 (cento e trinta e quatro mil, cento e 
sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e a senhora TAMARA DE SOUZA MELO  pela empresa T DE S 
MELO - ME. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de dezembro de 2015. 
 

 

EXTRATO  
 
ESPÉCIE: Contrato n. 023/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 02459/15 
OBJETO: Execução dos serviços de limpeza e conservação das 
dependências do prédio da Câmara Municipal de Manaus 
PRAZO: 180  (cento e oitenta) dias.  
VALOR: Valor Global de R$ 704.105,58 (setecentos e quatro mil, cento e 
cinco reais e cinquenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da 
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor PAULO RICARDO DA SILVA GOMES, pela empresa 
TECNELÉTRICA DA AMAZÔNIA LTDA - ME. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 21 de dezembro de 2015. 
 

 
 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Contrato n. 024/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2522/15. 
OBJETO: Serviço de operação, manutenção preventiva e corretiva em 
infra-estrutura predial, compreendendo as atividades de engenharia, 
supervisão, operação, manutenção corretiva e manutenção preventiva 
das instalações elétricas de baixa e alta tensão, instalações hidráulicas 
e sanitárias, sistemas de iluminação de emergências, sistema de pára-
raios, sistema de aterramento e serviços diversos de apoio e melhorias 
de construção civil em todas as dependências deste Poder Legislativo, 
incluindo áreas externas, e o prédio anexo com fornecimento de peças 
e material de consumo para atender as necessidades desta Câmara 
Municipal de Manaus. 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.  
VALOR: Global de R$ 333.772,71 (trezentos e trinta e três mil, setecentos 
e setenta e dois reais e setenta e um centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os Srs. MARCELLO MUSSA COSTA e KATHLEEN ABRAHIM 
MUSSA pela empresa MARKA REFORMAS LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2015. 
 

 
 



 
 

Manaus, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 
 

Edição 434 

  

 

 
 
 

3 
 

AVISO DE RESULTADO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público o resultado da licitação, abaixo 
citada: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2015 – CPL/CMM-REGISTRO DE 
PREÇOS. 
 
OBJETO: Registro de Preços  eventual contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de materiais gráficos diversos, por demanda, pelo 
prazo de 12 meses, para atender às necessidades da Câmara Municipal 
de Manaus conforme as especificações, quantidades estimadas e 
condições estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I), resultante do 
Pregão N.º 007/2015 para Sistema de Registro de Preços. 
    

Empresa vencedora  em todos os itens  : M e T INDÚSTRIA,COMÉRCIO 
E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-EPP, CNPJ N.º 04.435.196/0001-06. 
 

Manaus, 30 de dezembro de 2015. 
 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N.º 021/2015-CPL/CMM. 

 
ERRATA 

 
ONDE LÊ-SE: 

T S DE MELO - ME  
 

LEIA-SE: 
T. DE S. MELO -ME 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 30 de dezembro de 2015. 
 

 
 
 

  



 

 

 

 


